10. Meminerunt et Græci de ejusmodi templi

¹ Glab. l. III. c. 7.

Hierosolymorum eversione, sed anno sequenti, nempe octava Indict.; nam Curopalata de his agens hæc ait: « Ind. viii, anno mundi 1009 Clj 10 XXIII, Ægypti princeps Azizius ob levem causam, et offensas ne refatu quidem dignas, fœdere quod ei erat cum Romanis rupto, et templum Hierosolymis ad sepulchrum Christi sumptuosissime conditum evertit, et religiosa perdidit monasteria, et qui in iis piæ vitæ exercitationibus erant dediti, eos per omnem terram extorres egit ». Eadem et Cedrenus. Gulielmus Tyrius agens de bello sacro ¹, recen-

set destructionem templi Hierosolymorum, et Christianis in Oriente illatam ab Homar principe Sarracenorum persecutionem, anno salutis millesimo decimo octavo, postquam annos triginta septem factam ejusdem templi reedificationem a Christianis sub Constantino Monomacho imp.; sedisse autem tunc Hierosolymis Orestem episcopum asseverat. Sed antiquioribus, suorum præsertim temporum scriptoribus, tutior inest fides.

¹ Guill. Tyr. l. i. c. 2. 3. 4. 5.

Anno periodi Græco-Romanæ 6502. — Anno Æræ Hæsp. 1047. — Anno Hegiræ 400, inchoato die 25 Aug., Fer. 5. — Jesu Christi 1009.

— Sergii IV papæ 1. — Henrici II reg. 8. Basil. et Const. imp. 34.

1. *Sergius IV PP. succedit Joanni XVIII.* — A num. 1 ad 4. Hoc anno *Joannes XVIII* papa die et mense incertis e vita migravit, cui successit *Sergius* hujus nominis IV, qui ad Sedem Apostolicam post diem decimum septimum mensis Junii erectus fuit, ut liquet ex ejus Diplomate ab Ughello tom. vii Italiæ pag. 528 recitato, quod his verbis absolvitur: « Scriptum per manus Joannis scriniarii S. R. E. in mense Junio, Indictione x.... Datum XV kalendas Julii per manum Gregorii episcopi et bibliothecarii sanctæ Sedis Apostolicæ, anno, Domino propitio, Pontificatus domini Sergii Quarti papæ in sacratissima B. Petri Apostoli tertio, Indictione decima », anno nempe Christi mxi, quo Baronius num. 3 hanc subscriptionem etiam refert. Quod si eo Christi anno die xvii mensis Junii, annus tertius Pontificatus Sergii adhuc in cursu erat, post eundem diem currenti Pontificatum susceperat, et *Joannes XVIII* adhuc in vivis erat. Is Pontifex creatus fuerat anno mii, die xxvi mensis Decembris, ideoque sedit annos quinque integros, ut in variis Catalogis legitur, et menses saltem sex in Catalogis vel omissos vel male expressos. *Sergius IV* ante Pontificatum vocabatur *Os porci*, ut videre est in laudatis Catalogis, vel *Bucca porci*, ut ait Dilmarus lib. 6. Quare posteriores historici, qui hoc nomen Sergio III adscripserunt, hallucinati sunt. Hæc verba Dilmari: « Huic (nempe Joanni) succedebant Sergius, qui vocabatur Bucca-Porci, atque Benedictus, ambo præclari et consolidatores nostri ». Dilmarus autem hoc ipso tempore vivebat.

2. *Consecratio monasterii Bellilocensis.* — Baronius anno mxcxvi, a num. 20 ad 27, agit de legatione *Petri cardinalis* in Franciam a Joanne papa missi, ut Ecclesiam monasterii *Bellilocensis* in diocesi Turonensi siti consecraret, quia Joannem illum papam de Joanne Placentino Pseudo-Pontifice interpretatus est. Verum Marca lib. 4 de Concordia cap. 8, num. 2, et San-Marthani in abbatibus Bellilocensibus pag. 149, demonstrant id contigisse *Joannis papæ* hujus nominis XVIII temporibus, et tam ipsum quam *Sergium IV* ejus successorem, hujus monasterii exemptionem constituisse. Qua de re cum eo anno nos hic acturos polliciti fuerimus, nunc fides nostra liberanda. *Fulco Nerra* comes Andegavensis Hierosolymis reversus, ultra Augerem fluvium Bello loco prope castrum Lochiarum sanctissimæ Trinitati monasterium construxit, cujus consecrationis ritum cum Hugo Turonensis archiepiscopus in cujus diocesi monasterium illud positum erat, celebrare recusasset, quia Fulconis votum Deo gratum esse non posse contestabatur, nisi prædia et mancipia Ecclesiæ Turonicæ surrepta prius restitueret, Joannes XVIII ipsum locum « sub tuitione et defensione SS. Apostolorum Petri et Pauli, successorumque nostrorum, inquit, hujus sanctæ Sedis Pontificum, humiliter deprecando et commendando posuit, ut nullius dominatio regis et principis, seu archiepiscopi, episcopi aut cujuscumque dignitatis personæ, præfatum monasterium inquietare, vel disturbare, seu minuere audeat, etc. Quod si aliquis rebellis contra hanc nostram auctoritatem, scilicet archiepiscopus vel episcopus

quicumque ipsum locum excommunicare voluerit, ipse sit excommunicatus, et locus iste absolutus in æternum et in sæculum sæculi. »

3. *Non Joannis Placentini Pseudo-Pontificis, sed Joan. XVIII mandato facta.* — Privilegii illius insoliti rescriptum *Hugonem* Turonensem archiepiscopum commovit, qui statim Romam accedens, summissis precibus a *Sergio IV*, qui nuper Joanni XVIII successerat, contendit, ut monasterii consecrationem sibi juxta canones et Justiniani legem permetteret. Verum repulsus fuit *Hugo*, hac exceptione, quod *Fulconi* liberum fuerit in fundo suo propriaque hæreditate monasterium construendi, ipsum ejusque consecrationem Romanæ Ecclesiæ conferre, quia *cujus est hæreditas, ipsius et consecratio*. Hugo itaque accepta e manibus Gregorii Silvæ-Candidæ episcopi virguta, jus omne quod sibi competebat in Romanam Ecclesiam transtulit. *Sergius* vero IV in Gallias *Petrum* Viperensis Ecclesiæ episcopum direxit, monasterium illud vice sua consecraturum, uti narrat *Marca* ex ejusdem Sergii rescripto. Rem refert *Baronius* loco laudato ex *Glabro* libro 2, capite 4, sed hic male asserit Pontificem aliquid tentasse contra canones, et Turonensi archiepiscopo repugnante, factam esse *Bellilocensis* Ecclesiæ consecrationem.

4. *Sepulchrum Hierosolymitanum a Saracenis eversum.* — Ad num. 4 et seqq. Sacrum Hierosolymorum Templum anno tantum sequenti eversum juxta *Ademarum* in *Chronico*, qui hoc tempore vivebat, qui tamen, uti et *Glaber*, cujus verba *Baronius* refert, in eo peccat quod id jussu califæ *Babyloniensis* factum fuisse affirmet, cum tamen *Syriæ* et *Ægypto* non califa *Babyloniensis*, sed caliphæ *Ægypti*, qui hoc tempore erat *Hakemus*, præsideret. *Curopolates*, cujus verba *Baronius* num. 10 recitat, recte quidem hanc cladem *Ægypti* principi adscribit, sed illum male *Azizium* appellat. Hic enim *Hakemi* pater fuit, jamque ab anno Christi MDCXCVI fato functus fuerat, ut suo loco ostendimus. Sed historici de iis, quæ in longinquis regionibus gesta, verba facientes, non raro veris falsa miscent. Hæc porro *Ademari* verba : « Ipso anno Sepulchrum Domini Hierosolymis contractum est a Judæis et Saracenis III, kalendas Octobris, M ab Incarnatione ejus. Nam Judæi Occidentales et Saraceni Hispaniæ miserunt Epistolas in Orientem, accusantes Christianos, et mandantes exercitus Francorum super Saracenos Orientales commotos esse. Tunc *Nabuchodonosor* *Babyloniæ*, quem vocant *Admiratum*, concitatus suasu paganorum in iram, afflictionem non parvam in Christianos exercuit, deditque legem, ut quicumque de sua potestate nollet fieri Saraceni, aut confiscarentur, aut interficerentur. Unde factum est, ut innumerales Christianorum converterentur ad legem Saracenam ; et nemo pro Christo morte dignus fuit præter patriarcham Hierosolymorum, qui variis suppliciis occisus est, et duos adolescentes ger-

manos in *Ægypto*, qui decollati sunt et multis clauerunt miraculis.

5. *Aliæ crudelitates a Saracenis in Christianos exercitæ.* — « Nam Ecclesia *Saneli* *Gregorii* (*Glaber* rectius habet *Georgii*) quæ hactenus a nullo Saracenorum potuit violari, tunc destructa est cum aliis multis Ecclesiis sanctorum, et peccatis nostris promerentibus, Basilica *Sepulchri Domini* usque ad solum diruta. Lapidem vero monummenti cum nullatenus possent comminuere, ignem copiosum super adjiciunt, sed quasi adamas immobilis mansit et solidus. *Bethleemeticam* Ecclesiam, ubi *Christus* natus est, cum niterentur destruere, subito apparuit eis lux fulgurans, et omnis multitudo paganorum corruens expiravit confestim, et sic Ecclesia *Dei* *Genitricis* intacta remansit. Ad monasterium quoque montis *Sinai*, ubi quingenti et eo amplius monachi sub imperio abbatis manebant, habentes ibidem proprium episcopum, venerunt Saracenorum x millia armatorum, ut monachos perimentes habitacula eorum cum Ecclesiis diruerent. Propinquantem autem, a iv fere millibus conspiciunt totum montem ardentem et fumantem, flammisque in cælum ferri, et cuncta ibi posita cum hominibus manere inkesa. Quod cum renuntiassent regi *Babylonio*, pœnitentia ductus tam ipse quam populus Saracenus, valde doluerunt de his quæ contra Christianos egissent, et data præceptione jussit reedificare Basilicam *Sepulchri* gloriosi ; tamen redincepta Basilica, non fuit amplius similis priori pulchritudine vel magnitudine, quam *Helena* mater *Constantini* regali sumptu perfecerat. Moxque e vestigio super omnem terram Saracenorum fames incanduit per tres annos, et innumerales eorum multitudo fame necata est, ita ut plateæ et deserta cadaveribus omnino replerentur, et fierent homines cibus et sepultura feris et avibus. Secuta est eos gladii vastitas ; nam gentes *Arabie* super terram eorum diffusæ sunt, et qui remanserant, fame et gladiis interierunt.

6. *Ab historicis Saracenis etiam narratæ.* — « Captus est ab eis rex *Babyloniæ*, qui se contra Dominum erexerat in superbiam, et vivus, ventre dissecto visceribusque extractis, impiam animam ad barathrum projecit. Venter ejus lapidibus oppletus, consutus est, et cadaver, ligato plumbo ad collum, in mare demersum est. Eo anno *Radulfus* *Petragoricæ* episcopus, Hierosolymis rediens, retulit quæ viderat ibi infanda, et obiit *Petragoricæ* ». His fidem adstruit *Elmacinus* lib. 3. *Hist. Sarac.* cap. 6, qui postquam anno Christi MXX cædem *Hakemi* *Biamrillæ* califæ *Ægypti*, sororis ejus jussu peractam narravit, de ejus insania et crudelitate loquitur, aitque : « Afflixit quoque Christianos et Judæos, et templa eorum diruit, eosque vexavit. Unde multi ex iis Islamismum (id est, religionem Saracenicam) sunt amplexi. Sed mutata deinde sententia, dedit eis, qui ad Islamismum defecerant, eidem renuntiare, et permisit eis restaurare templa sua ». Quod vero ait *Glaber*

apud Baronium num. 9, matrem amirati Babylonis fuisse mulierem christianissimam, nomine *Mariam*, eamque reedificasse Christi templum, confirmatur ex Elmacino lib. 3, cap. 5, pag. 247, ubi inquit: «Azizius Bitla (qui pater erat Hakemi hoc tempore in Ægypto regnantis) dominus Ægypti uxorem duxerat Christianam Melchiticam, ex qua et filiam susceperat. Erant autem ei mulieri duo fratres, quorum alterum nomine Jeremiam constituit patriarcham Hierosolymitanum, alterum autem Arsenium nomine, patriarcham Melchitarum Alchiræ, et Mitsræ », id est, Alexandrinum. Is porro Jeremias alius non est ab Oreste, ut discrete asserit Tyrius l. 1. c. 4, isque in Florario Sanctorum Ms. ad diem xv Maii dicitur *martyr*. Historici itaque Latini qui de hac persecutione verba habuere, in eo ut videtur peccarunt, quod eam califfæ Babylonico attribuerint, quia sæculo elapso Ægyptus ei subdita fuerat, neque adverterant Ægyptios proprium sibi regem eodem sæculo præfuisse. Tyrius tamen laudatus hunc errorem vitavit, sed hanc persecutionem in an. Mxi perperam distulit. Ademarum enim hoc tempore vivebat.

7. *Cosentia a Saracenis capta.* — Lupus Protospata in Chronico de Taracenis habet: «Anno Mx, mense Augusti, apprehenderunt Saraceni civitatem Cosentiam (Calabriæ metropolim) rupto fœdere nomine Cayti ». Ughellus tom. ix Italiæ Sacræ asserit, Saracenos Cosentiam incendisse anno DCCLXXV, sed unde id hauserit non indicat, et Lupus laudatus discrete asserit, eo anno Saracenos *Butuntum* seu Bitontum Apuliæ oppidum sub suam potestatem rede gisse, quod et Sumontus tom. 1, pag. 439 affirmat. Porro ex Ughelli lectione apparet Calabriæ Ecclesias *Tarentum* usque sub præcedentis sæculi

finem et currentis initio, pastoribus viduatas fuisse; nullius enim nomen in publicis Monumentis extat.

8. *Synodus Einshamensis.* — Hoc anno Dani turmatim et varia classe in Angliæ provincias irrupere; eumque Cantuariensem urbem oppugnassent, cives pactis trium librarum millibus, exoraverunt hostem ut discederet. Inde ad *Vectam* insulam flexere, et postea ad *Soutsaxoniam*. Tunc *Ethelredus* rex, veluti excitus e veterbo, aut avertere a civium cervicibus commuam hostem, aut cum laude mori decrevit, sed proditus ab *Edrico* duce, qui ejus filiam in conjugio habebat, ejus industria frustra fuit, ut fusius narrat Alfordus ad hunc Christi annum ex Vigorniensis. In his rerum angustiis censuit *Elphegus* Cantuariensis antistes generalem Ordinum conventum indicendum, ubi prius Ecclesiasticorum mores ad sancte vivendi normam, et sacram canonum observantiam traherentur, ac præterea de navibus fabricandis, tuendoque cive decerneretur. Id a rege facile obtinuit, vocatusque senatus in villam regiam *Einshamum* appellatam, et in Oxoniensi provincia positam. Lecti in ea Synodo canones ac decreta Elphego Cantuariensi et Vulstano Eboracensi archiepiscopis auctoribus edita, quæ, ut notat Malmesburiensis lib. 2 de reg. pag. 75, *Canutus* Rex in suas leges postea transcripsit. Quare Ethelredi regis statuta ab Elphego et Vulstano in hoc Concilio decreta, posteriorum legum prototypon fuerunt. Licet enim communiter sub *S. Eduardi* regis et *confessoris* nomine jurarentur, originem tamen ab hac Synodo trahebant, ut ibidem insinuat Malmesburiensis. Conventus itaque *Einshamensis* Politicus fuit et Ecclesiasticus, referturque tom. ix Concil.

SERGII IV ANNUS 2. — CHRISTI 1010.

1. *Legatio episcopi Hamburgensis ad papam.* — Millesimo decimo anno Redemptoris, Indictione octava, a Libentio archiepiscopo Hamburgensi missus est Oddo legatus ad Sergium papam, pro definienda lite et componenda discordia inter ipsum atque Bernarium episcopum Verdensem exortam, de parochia, Ramsola dicta, quæ intra terminos

suæ esse diœcesis ab hoc diceretur: contra vero eam vindicare conabatur sibi Libentius archiepiscopus, eo quod S. Ansgarius, primus provinciæ illius apostolus, fugiens incendium urbis Hamburgi, illic crexerit oratorium, collocaverit reliquias et monachorum conventum. Prævaluit apud Pontificem tanti memoria præsulis, ob idque archiepi-

scopo Hamburgensi Libentio causam papa Sergius adjudicavit. De his Adam et recentiores, qui res Saxonum sunt persecuti ¹.

2. *De oleo Romæ mire scaturlente.* — Quo tempore Romæ magno prodigio in una Ecclesiarum (non describitur quænam fuerit) oleum scaturiit, ex quo vas impletum missum est ad Henricum regem. Rem gestam describamus verbis Ditmari, sincerissimi hujus temporis scriptoris; hæc enim habet ²: « Alteram quoque rem quamvis multo laudabiliorem, tamen mirabilem memoriaque dignam describo. In arce Romulea, quæ omnium caput est urbium ob diversarum qualitatem causarum, in una Ecclesia, et in dextera parte altaris, ab uno pavimenti foramine per integrum diem, nullis hoc cernentibus atque stupentibus, oleum emanavit. Hujus partem Joannes Crescentii filius in ampulla quadam Henrico seniori suo et tunc regi nostro transmisit. Et quia oleum nunc pro misericordia ponitur, ut illud ³: Oleum de capite tuo non deficiet; nunc pro adulatione, ut hoc ⁴: Oleum peccatoris non impinguet caput meum; in hoc signo clementiam rectoris nostri abundantem, et illius patricii lasciviam latentem perpendo. Namque is Apostolicæ Sedis destructor, muneribus suis et promissionibus phaleratis, regem a Domino constitutum palam sæpe honorificavit, sed imperatoriæ dignitatis fastigium hunc ascendere multum timuit, omnimodisque id prohibere clam tentavit, quia sicut S. Gregorius asserit: Terrena altitudo confunditur, cum celsitudo cælestis aperitur. Rex etenim noster quamvis homo esset, zelum Domini habuit, et sanctarum violentas prædationes Ecclesiarum fortis armatus vindicavit; hancque benignitatem nisi cælitus sibi præstitam non habuit iste terrenus, et natura et actibus voragine cæculenta traxit in prædam, quod multorum devota manus ad aram Apostolorum pro peccatis congestit in hostiam. Qui cum non longe post obiret, duplici ultione, ut vereor, confunditur, et domino papæ securitas, regique nostro amplior potestas aperitur », nempe ad capessendum imperium. Quod cum non contigisse dicat nisi post mortem ejusdem Joannis, plane intra biennium eum ex hac vita sublatum possumus intelligere.

Eodem tempore Dilmarus, episcopus Merseburgensis in Saxonia, petit a Sergio papa et impetravit privilegia suæ Ecclesiæ, quæ in eadem Ecclesia conservari tradit, qui Ditmari res gestas conscripsit ejusdem temporis auctor: impetrasse hoc ipsum a Sergii etiam successore, Benedicto papa, idem auctor affirmat.

3. *Episcoporum bellantium pravus usus.* — Quod ad res Hispanicarum Ecclesiarum pertinet, cum in eas quoque ille pravus usus ac plane execrandus illapsus esset ⁵, ut episcopi armati

certarent in acie, et quod nefas est amplius, pro Arabibus contra Arabes, ita secum bello civili pugnantibus Cordubæ principibus: certantes, Deo vindice, in prælio hoc anno gesto inter Zelumam et Almahadium principes Arabes, qui stabant pro Zeluma episcopi in ipso conflictu sunt occisi, Arnolphus Ausæ, Aetius Barcinonis et Otto Gerundæ, victorque existens Almadius Cordubæ rex, hoc anno regnare cœpit.

4. *De Theresiæ nuptiæ regi Arabum sanctis factis.* — Eo insuper detestando amicitiae usu Christiani Sarracenis conjuncti mutua inter se fœdera nuptiarum inibant, quod et principes id facere non erubescerent. Nam qui regnabat Toleti Habdalla filius ejusdem Almahadii, in uxorem accepit Theresiam virginem a fratre Adelfonso Legionis rege invitam. Quæ femina Christiana virgineque maxime pia specimen dignum exhibuit, dum non nisi ea conditione se jungi paratam viro diceret, nisi ille, ut ipsa, ejusdem religionis consors Christianus efficeretur, aliter non consensuram. Sic falsa simplex virgo promissione decepta, quod vir fieret Christianus, duci se passa est. Ubi autem tempus advenit, promissionem illa exigens, sero tandem se delusam obnitente viro cognovit; cum illa comminata eidem divinam ultionem, si quid præter fas in invitam ac renitentem tentare præsumeret. Sed deridens libidinis æstro percitus impius ille, puellæ vim intulit: moxque offensi numinis expertus est ultionem, affectus morbo gravissimo; cujus salutem desperans, nisi causam protinus dimoveret, eandem Theresiam cum amplis muneribus ad fratrem regem sponte remisit. Quæ veste mutata, monasticam vitam professa, in Ecclesia S. Pelagii Oveti reliquum vitæ tempus summa cum laude transegit, Deo serviens summo studio. Erat autem id temporis regnum Arabum in Hispania in Toparchias plures conscissum, adeo ut si Christiani principes unanimes in eorum principes conspirassent, parvo ferme negotio eosdem penitus delevisset: sed mutua eorum dissensiones hostes licet debiles roborarunt. Hæc omnia omnes qui res Hispanicarum sunt persecuti confirmant. Ambrosius Morales descriptum habet ejus sepulchri dignum Epitaphium, quo declaratur, pervenisse eam ad annum Redemptoris millesimum trigesimum nonum, sanctoque fine in Domino quiescente. Quod sic se habet, rudi minerva, ut ætas illa ferebat, scriptum ab homine plane imperito:

EN QUEM CERNIS CAVEA SAXA TEGET COMPAGO SACRA.
HIC DILECTA DEO RECYBANS TARASIA CHRISTO DICATA
PROLES BEREMVNDI REGIS ET GELOYRAE REGINAE GENERE
ORTA CLARO PARENTATV CLARIOR ET MERITO. VITAM
DVXIT PRAEGLARAM VT CONTINET NORMA. HANC IMITARE
VELIS SI BONVS ESSE CVPIIS. VEL SI OBIT SVB DIE VII.
KALEND. MAGII FERIA IV. HORA MEDIA NOCTIS POST PER-
ACTA AETAIE SAECVLI PORRECTA PER ORDINEM MVNDI
SEXTAM DA CHRISTE QVAESO VENIAM. PARCE PRECOR.
AMEN.

¹ Adam. hist. Eccl. l. II. c. 23. et l. II. c. 32. Crant. in Metrop. l. III. c. 48. — ² Ditm. l. VII. — ³ Eccl. IX. — ⁴ Psal. CXL. —

⁵ Maria. l. VIII. rerum Hisp. hoc anno.

Porro, non ut imperitus auctor scripsit, THARASIA, sed THERESIA dicta erat, cujus nomen egregia virtute ejus illustre redditum in Hispania, est propagatum in posteros, et hoc ipso sæculo vixit Theresia comitissa, quæ vitæ sanctitate, et miraculis quoque prædicata illustris, obiit anno millesimo quinquagesimo septimo, ut docet tumuli ejus inscriptio, ita ab eodem auctore descripta, quæ sic se habet luculentiori stylo:

FOEMINA CHARA DEO IACET HOC TUMVLATA SEPVLCHRO
QVAE COMITISSA FVIT NOMINE THERESIA.

HAEC MENSIS IVNII SVB QVINTO TRANSIT IDVS :
OMNIS EAM MERITO PLANGERE DEBET HOMO.
ECCLESIAM, PONTEM, PEREGRINIS OPTIMA TECTA,
PARCA SIBI STRVXIT, LARGAQVE PAYPERIBVS.
DONET EI REGNYM QVOD PERMANET OMNE PER AEVVM,
QVI MANENS TRINVS REGNAT VBIQVE DEVS.
OBIIT ERA M. XCV.

Extare scribitur in Ecclesia S. Zoili, monasterii Carionensis.

Anno periodi Græco-Romanae 6503. — Anno Æræ Hispan. 1048. — Anno Hegræ 401, inchoato die 4 Aug., Fer. 2. — Jesu Christi 1010.

— Sergii IV pape 2. — Henrici II reg. 9. Basil. et Const. imp. 35.

1. *Pugna ad Cordubam Christianos inter et Saracenos.* — Ad num. 3. Hoc anno *Ermengaudus* comes Urgellensis, profecturus adversus Mauros ad Cordubam, testamentum condidit *V kalend. Augusti* ad pias causas, quo magnam bonorum suorum partem Ecclesiis inter et monasteria Marcæ Hispanicæ distribuit. Tum etiam varia dona fecit Ecclesiæ Aniciensis in Aquitania prima, cœnobio Conchensi in diœcesi Ruthenensi, et cœnobio Sancti Ægidii in Septimania, ut videre est in Appendice Baluzii ad Marcam Hispanicam Act. 162. Ex quo lib. 4 Marcæ Hispanicæ recte deducit, pugnam Cordubensem, ut vulgo vocatur, ante mensem Augustum pugnatum non fuisse. Quod confirmat Epitaphium *Ottonis* episcopi Gerundensis, in ea pugna cæsi, cujus mors ibi refertur ad diem primam Septembris currentis anni. Hoc itaque anno *Ermen-gaudus* Urgellensis comes, suetus pugnare cum Saracenis, quos diversis præliis fatigarat, *Cordubam*, ubi regia eorum erat, profectus cum *Raimundo* comite Barcinonensi fratre suo, *Arnulfo* episcopo Ausonensi, *Aethio* Barcinonensi, et *Ottone* Gerundensi, ac pluribus aliis potentibus viris, profectus, inquam, Cordubam mense Augusto, ad eam ita infeliciter pugnavit *kalendis Septembris*, ut et ipse et episcopi mox nominati in ea pugna ceciderint. Episcopis istis dedecori vertit Mariana lib. 8, capite 10, quod pro Barbaris, quales erant Saraceni, bellum gerent adversus Christianos. At bellum istud sacrum, uti vulgo putant, non erat tantum ea de causa susceptum, inquit Baluzius citatus, ut *Almahadium* Saracenum juvent ad-

versus *Zulumam* imperium Hispaniæ affectantem, qui copiis auxiliaribus Sancti Castellæ comitis attollebatur; sed etiam ut Ecclesiam eo quo poterant modo defenderent. Superest adhuc in monasterio Sancti Cucuphatis Epitaphium *Ottonis* episcopi Gerundensis in hoc prælio cæsi, in quo a justitia, sapientia, aliisque virtutibus plurimum laudatur. Hæc ultima Epitaphii carmina:

Nam in bello Cordubensi cum pluribus aliis
Morte ruit datus ensi, cœli dignus gaudis.
Cujus ossa sunt sepulta in hoc parvo tumulo,
Spiritusque laude multa summo vivit seculo.
Erant anni mille decem post Christi præsepia,
Quando dedit isti lucem prima lux Septembria.

2. *Floret Richardus abbas S. Vitoni.* — Hoc circiter tempore, *Richardus*, natione Francus, in schola Rhemensi enutritus, et in cœnobio Vitoniensi apud Viridunum, celebrem scholam instituit, ut docet Hugo abbas Flaviniacensis in Chronico Viridunensi. Paulo post, monasticum habitum apud sanctum Vitonum tum abbate Fingenio sumpsit, et post *Fingenium* magnæ sanctitatis virum, an. MIV, ut legitur in Chronico Hildesheimensi demortuum, ad abbatiae regimen assumptus est. Ab eo tempore tam longe lateque fama ejus propagata est, ut ex omni Neustria, Austrasia, Francia et Burgundia ad eum concursus fieret, atque ad ejus scholas omni doctrinæ et virtutis frugibus referretas. Uno verbo hujusce viri fama tantopere inclaruit, ut a multis magnatibus et proceribus Ecclesiasticis advocatus sit ad regenda et reformanda

cœnobia, quæ a pristina virtute et regula deflexerant. *Baldricus* episcopus Leodiensis cœnobium Lobicense, *Rogerius* Catalaunensis monasterium Sancti-Petri, *Robertus* Francorum rex abbatiam Corbiensem, *Balduinus* comes Flandrensis quamplures abbatias ei regendas et reformandas commisit, Sancti-Petri Gandensis, Sancti-Amandi, Sancti-Bertini, Sancti-Richarii, Sancti-Jodoci, *Gerardus* denique Attrebatensis cœnobium Sancti-Vedasti. « Alii filios suos ei offerebant erudiendos, ut videretur jam monasterium ejus monasteriis Natria vel Ægypti conferendum pro numerositate fidelium illo confluentium, qui velut apes ad alvearia undique advolabant, diversis virtutum speciebus onusti mentes, ut illæ mellis et ceræ indiscretas cruribus et pedibus subvehunt qualitates », inquit idem Hugo Flaviniacensis. De Richardo rursus infra.

3. *Ecclesia Anglicana a Danis ad summas angustias redacta.* — Hic annus Ecclesiæ Anglicanæ luctuosissimus fuit, cum tot regum opes tot annis congestæ *Danorum* libidini servierint; et sacrarum virginum aedes, ubi animæ salutis corporisque puritati consulebant, perierint. Dani, ut narrat *Alfordus* ex *Huntindoniensi*, *Vigornienti* aliisque historicis Anglicis, cum terrorem Anglis et provinciis plurimis incussissent, distraxere vires, et exercitum divisere. Illi altius flumen *Tamesim* ingressi ad *Stanam*, oppidum in *Trinobantibus*, anchoras jaciunt; inde in vicinos agros profecti per australes Saxones, ditissimam ad naves prædam advexerunt. Illi in *Eanstantliam* navigantes, *Suffolciensem* provinciam, et *Ipswicum*, urbem nobi-

lem graviter premunt. Convenere eo e vicinis regionibus provincialium aliqui *Ulketello* duce, parati Danos excipere. Quamobrem *tertio nonas Maii*, cum uterque exercitus egregie concurrisset, fortissime utrinque pugnatum est, donec *Turketillo* quodam, e Danis oriundo (cum Anglis tamen in Danos pugnabat) fugam arripiente, *Eastangli* terga verterunt. Majorem paulo laudem *Iceni* meruerunt, qui venerunt e *Cantabrigensi* agro: nam diu viriliter præliantes, inimicum impetum fortissime sustinuerunt. Sed et ipsi tandem, multis in prælio desideratis, cedere compulsi, victoriam hosti permiserunt: « In eo prælio », inquit *Vigornientis* ad hunc Christi annum, « gener regis *Æthelstanus*, nobilis minister *Oswius* cum filio, *Wulficus*, *Leofwini* filius, *Eadwinus* *Alfrici* germanus, et multi alii nobiles ministri populusque innumeralis corruerunt. Dani vero loco funeris dominati, *Eastangliam* obtinuerunt. Et equites effecti tribus mensibus per totam provinciam discurre, prædas agere, villas cremare, homines et animalia non cessabant trucidare. In paludibus etiam idem per omnia fecerunt. Exin *Theotfordam* et *Grantbriege* devastantes, cremarunt ». In illis paludibus nobilissimæ Ecclesiæ structæ erant, et regum pietate aucta monasteria, quæ quamvis ante plures annos a Danis eversa, et solo passim æquata fuissent, sequentes tamen principes, *Alfredus*, *Æthelstanus*, *Edoardus*, et præcipue *Edgarus*, rursus nobilissime erexerant atque ditarant. Quæ vero fuerint in illa palude monasteria, quæ hoc anno injuriam passa, *Danorum* impetum tulere, *Huntindoniensis* lib. 5, pag. 356, enumerat.

SERGII IV ANNUS 3. — CHRISTI 1011.

1. *Consecratio Ecclesiæ Bambergensis et Synodus.* — Annus Redemptoris millesimus undecimus Indictione incipit nona, quo ab *Henrico* rege ad dedicationem Basilicæ Bambergensis a se constructæ convocatur cœtus plusquam triginta episcoporum; inter quos adstipit *Joannes* patriarcha Aquileiensis, etiam sacra obiens; sed et qui ista scripsit etiam *Ditmarus* episcopus Merseburgensis, ut ipse testatur, interfuit. Hujus occasione conventus, fuit ab iisdem tunc Synodus celebrata, in qua

sedatæ sunt controversiæ illæ inter episcopos, de quibus idem auctor his verbis¹: « Post hæc Synodus hic fuit magna, in qua *Gebhardus* *Ratisponensis* Ecclesiæ præsul ab archiepiscopò suimet arguitur, et *Metensis* Ecclesiæ præsul *Theodoricus*, a rege increpatur, eo quod Epistola suimet hunc injuste apud papam accusaret. Hæc omnia et multa alia consilio prudenti finita sunt, et restitu-

¹ Ditm. l. VI. p. 74.

tio parochiæ tunc promissa est mihi ». Hæc Ditmarus, qui et huic Synodo libellum dedit pro recuperandis suæ parochiæ bonis; idemque subjicit in fine anni hujus: « Hic, (nempe Henricus rex), magnam Synodum ob damnationem Theodorici Metensis episcopi posuit, huic ab omnibus episcopis ibi convenientibus interdictum, ut ante purgationem missam non caneret ».

2. *Tagmonis Magdeburgensis episcopi laudatissimi obitus.* — Addit etiam hoc anno Tagmonem archiepiscopum Magdeburgensem, virum sanctitate perspicuum ex hac vita migrasse, cujus virtutum catalogum simplici stylo retexit his verbis: « Quinto idus Junii non obiit, sed ad Christum, quem semper amavit, lætus abiit ». Et post multa de funere et successore subjicit ista: « Sed quia beati omnes virtutibus suis cum Christo vivunt et in hoc sæculo scriptis, non est bonum tanti Patris inelytam conversationem silentio tegere, sed veritatis luce omnibus proficue innotescere. Erat hic justus, timoratus, ac miræ charitatis, largus et fidelis, castus ac mitis, prudens et stabilis, canonicus habitu, sed monachus in omni conversatione sua: vitia in cunctis ob meliorationem aspere carpebat, bona quæque laudans. Non fuit apud modernos ullus pastor, qui confratribus suis familiarior esset: hos amavit atque coram populis laudavit. In primo ordinationis suæ anno templum Domino ædificare cœpit, presbyteris et diaconis suimet vestitum octo siclis, subdiaconis autem et inferioribus quatuor adauxit. Nisi infirmitas obsisteret, omni die missam et psalterium cantavit. Et quia jejunare ob lassitudinem non potuit, eleemosynarum multitudine redemit. In vigiliis supra modum laboravit, et quia parum manducare ob infirmitatem dentium potuit, potu quamvis mediocri facile satiabatur. Nobiles genere et moribus amavit, ignobiles autem non contempsit, sed in sua familiaritate habuit. Cultores Christi dilexit, contemptores autem ejus justo persequitur odio. Omnia sibi divina commissa excoluit, et lucrari contendit. Antequam divinum perageret mysterium, severus fuit, et post omnibus hilaris arrisit, et persæpe cum suis Kyrie eleison cantavit, etc. » Hæc et alia de viro sanctissimo, in quem tantum Patrem, sæculi hujus decus et ornamentum, utinam adspicerent filii desertores. Habuit successorem Walterdum, sed qui cito, nempe hoc eodem anno, pridie idus Augusti ex hac vitia transiit, sacerdos Dei pariter laudatissimus.

3. *Supplicium sacrilegi militis.* — Inter alia autem, quæ hoc anno evenisse tradit præsens ipse cum pluribus, hæc admiranda de sacrilego milite Ditmarus ita subjicit: « Quidam vero miles cum bona Sancti Clementis vi tolleret, et inde tectum facere voluisset, in una dierum a muribus intra cubiculum impugnatur ineffabilibus. Qui primo fuste arrepto eos prohibere tentans, posteaque evaginato eos aggressus gladio, et sic nil proficiens, arca quadam (ut ipse rogavit) includitur, ac in medium

funæ suspenditur; et cum exterius hæc plaga sedaret (cessaret), hic qui liber solvi debuisset, ab aliis usque ad mortem corrosus invenitur. Tunc cunctis præsentibus et postea venientibus manifestum fit, quod hunc ira Domini vindex prædicti facinoris sola consumpsit ». Præstiterunt hoc mures in corpore, quod veris in conscientia, inevitabiles ultores immissi divinitus, quousque culpa horum nutrix pœnitentia expiaretur. Subjicit vero de obitu sanctissimæ feminae Luidgardis, ejus consanguineæ, quam migraturam ad Deum oleo sancto ex antiquo Ecclesiæ ritu perunxit: quæ idib. Novembr. vitæ accepto responso, ad Deum migravit. Plura alia subinfert auctor de suffragiis adhiberi solitis pro fidelibus defunctis, nunquam cessuris vacuis.

4. *Danorum persecutio in Ecclesia Anglicana et inde virtutum prodigia.* — Adsunt vero jam tempora illa infestissima Ecclesiæ Anglicanæ, quæ prædicta fuere a S. Dunstano¹. Etenim hoc anno Dani, qui anno superiori invaserunt Angliam, potiuntur Cantuariensi civitate, atque diram stragem, sævientes in Christianos, exercuerunt. Petamus ista a Rogerio, fidelissimo antiquorum historicorum, qui in priori Annalium parte habet ista: « Eodem anno millesimo undecimo, Danorum exercitus, vastata magna parte Angliæ, ad ultimum inter Nativitatem S. Mariæ et S. Michaelis festivitatem, urbem Cantuariam circumvallantes obsederunt. Vicesimo autem obsidionis, die per insidias Elmerici archidiaconi, quem S. Elphegus, ne morti traderetur, prius eripuit, pars civitatis incenditur, exercitus ingreditur, urbs capitur. Alii ferro jugulantur, alii flammis consumuntur, plures quoque de muris præcipites dantur, nonnulli per verenda suspensi deficiunt; matronæ criminibus per plateas civitatis distractæ, demum flammis injectæ moriuntur; parvuli a matrum uberibus avulsi, aut lanceis excipiuntur, aut superacto caro minutatim conteruntur. Interea archipræsul Elphegus capitur, vincitur, tenetur, et variis modis affligitur. Hilmarus abbas monasterii S. Augustini abire permittitur, capiuntur Goddvinus Rhoffensis episcopus, Leonfrana abbatisa monasterii S. Mildrinæ, Estregus regis præpositus, monachi quoque et clerici, populusque innumeralis utriusque sexus. Exin Ecclesia Christi spoliata comburitur, grex monachalis, et turba virilis, sed et muliebris, necnon infantilis decimatur, novem trucidantur, decimus vitæ reservatur: quatuor monachis et octingentis viris decimatorum summa perficitur.

5. « Populo cæso, urbe spoliata et tota cremata, archipræsul Elphegus vinctus extrahitur, vi impellitur, graviter sauciatur. Hinc ad classem ducitur, post in carcerem truditur, ibique septem mensibus affligitur. Interim ira Dei in homicidam populum desævians, ex his duo millia per diros internorum cruciatus prostravit. Cæteri quoque simili modo percussi, a fidelibus commonentur, ut pontifici

¹ Osb. in Dunstan. apud Sur. tom. II. die XIX Mar.

satisfaciant, sed differunt. Prævalebat interim clades, et nunc denos, nunc vicanos, nunc plures similiter absumebat ». Quomodo autem contigerit S. Elphegum post carcerem septem mensium gloriosum consummare martyrium, suo loco dicturi sumus anno sequenti quo evenit.

6. Hic modo quæ Osbertus monachus Cantuariensis de curatis pane benedicto Danis, torminibus viscerum laborantibus, refert, sic accipe¹: « Lætati igitur consilio, mox ad episcopum currunt, et de perpetrato facinore cum lacrymis veniam petunt, et de carcere eum extrahentes, ad publicos populi conspectus cum honore deducunt. Et ait illis episcopus: Etsi vestra insatiabilis crudelitas veniam non promeretur, tamen quod non facere deceat, exemplo Domini edocemur, qui cum suorum dignatus esset lavare pedes discipulorum, non illum exclusit a quo se tradendum esse præscivit, imo ipsum sanctissimo pane cibavit; Pharisæorum ministros potentiæ suæ verbo elisit, sed confestim eosdem erigendo sanavit: et quod magnæ bonitatis insigne est, quos quotidie mandatis cælestibus pertinaci animo cernit resistere, eos in cælo sedens adhuc patitur vivere, imo humanis rebus plusquam cæteros præstare. Quapropter, quoniam exemplorum illius devotus cupio imitator existere, oblitus incendia civitatis, innocentium cædes, oblitus, inquam, quæ in me facta est præteritæ impietatis, sicut ipse Patrem pro suis crucifixoribus, ita ego pro meis tortoribus ipsum interpellabo. Afferte ergo panem statim vobis reddendum salutarem, quatenus ex hoc refecti, et cupitæ salutis benefi-

cium adepti, aut gratias Salvatori reddatis, aut sceleratiores blasphemi remaneatis. Et dato omnibus pane a se benedicto, omnes ab exitiali liberavit clade ». Hucusque de sanatis hostibus Danis per S. Elphegum Osbertus. Cætera anno sequenti.

7. *Terræmotus Constantinopoli.* — Quod ad res pertinet Orientales; hoc eodem anno, Indictione nona, mense Januario, inquit Curopalata, « Constantinopoli fuit maxime horribilis terræmotus, et concussa fuit terra usque ad nonam Martii mensis diem, qua circiter decimam diei horam fuit concussio adeo horribilis, et motus adeo horrendus, et in ipsa regia urbe et in agris, ut ceciderint spheræ templi Sanctorum-Quadragesima, et Sanctorum-Omnium, quas imperator statim instauravit. Hæc autem significabant mox in Italia futuram seditionem. Princeps enim quidam Bari, nomine Meles, concitato in Longobardia exercitu, adversus Romanos arma sumit, etc. » Hic est ille quem Leo Ostiensis Melum appellat¹, cujus rebellionem adversus Græcos, et progressus ejus postea, cum auxiliares copias Northmannorum adscivit, idem narrat, asseritque ea occasione eosdem Northmannos sibi Apuliam vindicasse, atque diu tenuisse, tyranniceque dominatos, ut quæ dicturi sumus in Leone Nono declarabunt. Reliquas autem res gestas Græcorum imperatorum adversus Bulgaros et alios Barbaros, per annos singulos, quod institutum nostrum non attingant, describere prætermittimus: consulat eundem Curopalatam, vel Cedrenum qui ex eo descripsit, qui hæc cupit.

¹ Leo Ost. l. II. c. 33. 40. 42.

¹ Osber. in Vita S. Elphegi die XIX Apr. apud Sur. tom. II.

Anno periodi Græco-Romanæ 6504. — Anno Æræ Hispan. 1049. — Anno Hegiræ 402, inchoato die 4 Aug., Fer. 7. — Jesu Christi 1011.

— Sergii IV papæ 3. — Henrici II reg. 10. Basil. et Const. mpp. 36.

4. *Ecclesia Bambergensis die natali imp. dedicatur.* — A num. 1 ad 4. Ditmarus lib. 6, pag. 74, dedicationem Ecclesiæ Bambergensis ab Henrico imp. ante aliquot annos sede episcopali decoratæ his verbis narrat: « Peraeta in civitate Babenbergensi Ecclesia majore, cum natalitius regis dies esset, et xxxv jam inciperet annus, II non. Maii, omnis primatus ad dedicationem istius aulæ ibidem congregatur, et sponsa hæc Christi per manus Joannis, patriarchæ de Aquileia, et aliorum plus-

quam xxx episcoporum dedicatur. His ego peccator interfui ». Ubi Ditmarum de rebus hoc anno gestis verba facere indicant Marianus Scotus in Chron. et chronographus Wirziburgensis, qui hanc dedicationem cum præsentī anno alligant, quibus major hæc in re fides, quam Lamberto Schafnaburgensi, annalistæ Einsidlensi et chronographo Hildesheimensi, qui eam in sequentem differunt. Dies quidem secundus nonas Maii hoc anno in Dominicam incidit, quibus diebus dedicationes hoc tempore

plerumque factæ; verum ex hoc caractere nihil certi erui potest, cum dies ille eligi potuerit, quod cum die natali imperatoris concurreret. Ait enim Ditmarus dedicationis illius diem natalitium regis fuisse. Cumque subdat eum tunc ingressum esse annum ætatis xxxv, si ea dedicatio hoc anno facta, natus erat *Henricus* imperator anno nongentesimo septuagesimo septimo, deceptusque est Aventinus, qui lib. 5, pag. 309, scribit eum anno mcdclxxii in lucem prodixisse, quod ante eum Siffridus in sua Epitome jam litteris mandaral, cum dicat eum mortuum esse anno ætatis lii.

2. *Hæc dedicatio diversa ab altera an. mxcix facta.* — His tamen obstare videtur quod scribit Wippo in Vita Conradi Salici imp., qui pag. 423, relata sancti Henrici imperat. morte, subdit: «Cujus corpus de Saxonia ad sepeliendum ducitur ad locum, qui dicitur Padenberg, ubi ipse bono zelo ac studio fundavit episcopatum omni Ecclesiastico apparatu insignem. Ad ejus dedicationem dominum Apostolicum nomine Benedictum (hujus nominis VIII) adscivit, ejus auctoritate ad tutandum locum Privilegia publica stipulatione confirmavit». Benedictus enim anno mxi post mensem Maium Pontifex Romanus renuntiatus fuit, ut eo anno videbimus. Verum Wippo, non de dedicatione Majoris Ecclesiæ Bambergensis a Joanne archiep. Aquileiensi facta, sed de consecratione Ecclesiæ Sancti Stephani, quam Henrici imp. efflagitatu *Benedictus VIII* anno mxi Bambergæ peregit, sermonem habet. Subobscurius tamen Wippo loquitur, cum *sanctus Henricus* non in Basilica Sancti Stephani a se exstructa, et a Benedicto VIII consecrata, sed in Basilica Sancti Petri a se pariter ædificata, et a Joanne archiep. Aquileiensi dedicata sepultus fuerit, ut ex Vita sanctæ Cunegundæ, Hermanno Contracto, aliisque liquet.

3. *Dani Cantuariam obsident et devastant.* — Ad num. 4 et seq. Danorum in Angliam irruptiones, anno mii inchoatas et sequentibus continuatas, Baronius a præsentis tantum exorditur, narratque ex Illovedeno ad hunc Christi annum, obsidionem urbis Cantuariensis ejusque devastationem, quæ «inter Nativitatem sanctæ Mariæ et sancti Michaelis festivitatem» contigit: quo tempore *sanctus Elphegus* archiepiscopus Cantuariensis a Danis captus est, annoque sequenti ab iisdem interfectus. Viderat Baronius apud Surium ad diem xix mensis Aprilis, quo sanctus præsul colitur, ejus Vitæ et Passionis Compendium sub Osberni Ecclesiæ Cantuariensis monachi nomine editum. Verum post Baronii mortem, Bollandus ad diem xix Aprilis ex Codice Ms. Vitam sancti Elphegi, ex qua Synopsis illa collecta, publicavit. Scripta ea ab Osberno monacho, jubente Lanfranco, anno mxx archiepiscopo Cantuariensi creato. Præfatur autem Osbernus se tradere, «quæ de glorioso Christi martyre Elphego ipse agnovit, et accepit ab his qui viderunt, aut a videntibus habuerunt». Elphegus itaque splendidis natalibus exortus religionis mo-

nasticæ habitum induit, et cum habitu vilam composuit. «Culpabat non modicum», inquit Osbernus, «qui sæcularem habitum mutarent, vitam non mutarent». Post sancti Ethelwoldi Vintoniensis episcopi mortem, agente sancto Dunstano Cantuariensi archiepiscopo, in illius locum subrogatus est, annoque «incarnatæ divinitatis millesimo sexto, Indictione quarta», de sede Vintoniensi ad Cantuariensem translatus, paucis diebus evolutis Romam profectus est, Joanne XVIII Ecclesiam Romanam regente: «Perveniens Romam», inquit Osbertus, «Romano Pontifici præsentiam exhibuit, colloquia quasivit. Qui dum omnem loquendi opportunitatem tribuisset, tanto inter loquendum sibi fœderati sunt amore, ut eum idem Apostolicus propria Apostolatus sui stola circumdaret, et ad Memoriam cælestis clavigeri coram omni Romano senatu honoraret». Reversus est in Angliam quo tempore Danus per eam spargitur, «et quidquid obstaret, tum cæde, tum incendio comminuit». In tanto rerum discrimine «Elphegus, id quod factu difficillimum erat, hostes adire solebat, verbum eis vitæ prædicare, captivos dato pretio redimere, et eos quos fames opprimebat alere». Tandem hoc anno Cantuaria ab eisdem obsessa, et *vicesimo obsidionis die* occupata.

4. *S. Elphegus Cantuariæ archiep. a Danis captus et male habitus.* — Capta urbe, super omnia in minorem ætatem crudelitas desævit, parvuli a matrum uberibus avelluntur, aut lanceis excipiuntur, aut superacto plastro minutatim conteruntur. Innumeris manibus fortissimus athleta capitur, dum petit ut innocenti ætati parcatur, et in se ira desæviat, qui eos multo milite spoliavit. «Igitur ex omni numero», inquit Osbernus, «qui ad octo millia hominum prætendebatur, quatuor solummodo monasticæ professionis, octingentos autem inferioris ordinis viros remansisse accepimus, quos primum beneficii gratia pro decimis computatos, deinde Dani verberibus acriter exaratos, aut pecuniaria redemptione dignos judicaverunt, aut servilibus mancipandos operibus secum obduxerunt. Quibus ea solum re Danos existimo pepereisse, ut nullis temporibus deessent, qui cruentam illorum victoriam prædicare possent». Paucis interpositis: «Ducitur hostia Christi (nempe Elphegus) de urbe ad classem, de classe ad carcerem, de carcere ad iniquitatis judicem. Carcerem pronuntio, quem horror tenebrarum cæcavit, quem angustia parietum arctavit, quem ranarum importunitas fœdavit. Ibi virum menses septem duodeno militum septum servavere, rati illum Ecclesiæ patrimonia spoliaturum, ac pro sui liberatione eis daturum».

5. *Miraculum ab eo anno sequenti patratum.* — Ad num. 6. «Interea cepit ira Omnipotentis Dei in homicidam populum (id est Danos) adeo desævire, ut parvo temporis intervallo, duobus eorum millibus per diros internorum cruciatus prostratis, cætera quoque multitudo, simili morbo percussa, simile experiretur exitium». Commoniti

Dani a fideli populo, ut reos se in Christum agnoscant, et Pontifici satisfaciunt, tandem Concilium convocant. «Erat autem sollemnis ille consiliationis dies, in quo sanctissimum Corporis et Sanguinis sui mysterium Salvator discipulis commendavit », nempe dies decima Aprilis; cum anno sequenti, quo hæc contingere et ad quem revocanda sunt, in diem XIII Aprilis Pascha incidit. *Elphegus*, explicata mansuetudine erga Judam proditorem aliosque, qui eum comprehenderant, oblitus incendia civitatis, et quæ in se acta fuissent, jussit afferri panem, eoque benedicto ac inter omnes distributo, « omnes de exitiali liberavit clade. Qui et liberati ab homine confortati, nihilominus perstiterunt, in quo cœpto constituerunt », inquit Osbernus; sed hæc anno sequenti, ut mox dixi, peracta.

S. Macarius archiep. Antiochenus Gandavi floret. — Vitam *sancti Macarii* archiepiscopi Antiocheni, de ejus morte anno sequenti cum Baronio agemus, scripsit monachus anonymus Gandensis, jussu *Eremboldi* abbatis Gandensis, qui Otwinio XVI kalend. Julii anno DCXCVIII demortuo successit. Eam eruit e vetusto Ms. Henschenius ad diem X Aprilis, quo et alteram ejusdem sancti Vitam jussu *Sigeri* abbatis Gandensis post elevationem corporis ejus a monacho Gandensi elucubratam etiam exhibet. *Eremboldo* autem anno MXIX successit *Orthoboldus* ut docet *Chronicon* Ms. ejusdem cœnobii. Existimat Henschenius *Macarium* e Hierosolymitana urbe, ubi male a Saracenis habitus fuerat, hoc anno *Gandavum* venisse. Verum cum sepulchrum Hierosolymitanum Domini nostri J. C. anno MX, tertio kalendas Octob. eversum fuerit, et sanctus hic peregrinus, uti in secunda ejus Vita dicitur, Hierosolymis in Bavariam venerit, ibique anno integro manserit, postea Moguntiam, Colo-

niam, Mechliniam, Cameracum, Torcanum, tandemque Gandavum perrexit, ubi post aliquam moram die decima mensis Aprilis anni sequentis e vivis excessit, manifestum est *Macarium* annos aliquot ante empli Hierosolymitani eversionem, Gandavum adventasse. Præterea in posteriori Vita dicitur, famam sancti viri pervenisse usque ad sanctum patriarcham *Joannem*, dum ille per Palestinam peregrinaretur, et loca sacra inviseret, subditurque: « A sancto patriarcha honorifice detentus, aliquandiu ibi est demoratus. Delectabat enim dormitorium Salvatoris et locus Calvariae ». Addit idem anonymus *Macarium*, cum disputaret cum Saracenis, carceri inclusum fuisse, ac postea e Palestina discessisse. Ex quo intelligimus primo, sanctum antistitem Hierosolymis fuisse ante sepulchri Hierosolymitani eversionem, et ante mortem Jeremiæ patriarchæ Hierosolymitani tunc occisi, ut supra diximus. Secundo, *Joannem* istum, omissum a Papebrocio in *Hist. Chronol. patriarcharum Hierosol.* sedisse ante *Jeremiam*, non vero post eum, ut putavit Henschenius in *Notis* ad posteriorem Vitam sancti *Macarii*. In priori Vita, ubi paucissima de eo habentur, legitur, *Macarium* fuisse Antiochiæ archiepiscopum, quæ urbs Armeniæ flos est, inquit anonymus. Quare cum vicinæ provinciæ subinde sub Armenia comprehensæ fuerint, et ibi Antiochia Pisidiæ Metropolitidis extiterit, non videtur dubitandum, quin in ea *Macarius* sederit. Nam si patriarcha Antiochenus extitisset, neque *Eremboldum* abbatem Gandensem, qui eum viderat, neque monachum qui priorem Vitam ejus scripsit, quemque *Eremboldus* de iis quæ ad sanctum præsulem spectabant edocuerat, id latuisset, vel ab eodem tacitum esset.

BENEDICTI VIII ANNUS 1. — CHRISTI 1012.

1. *Sergio IV succedit Benedictus VIII papa.* — Anno Christi millesimo duodecimo, Indictione decima, die decima tertia mensis Maii moritur *Sergius* papa, cum sedisset annos duos, menses octo,

et dies tredecim ut, apparet ex ejus sepulchri inscriptione, quæ habetur in Lateranensi Basilica istis versibus :

QVISQVIS AD HAEC TENDIS SYBLIMIA LIMINA LECTOR,
ET CAPERIS TANTAE NOBILITATE DOMVS,

INTENTIS OCVLIS AVLAE PERCVRRERE RARAS
 DESINE MATERIAS, ARTE IVVANTE MANVS.
 LVMINA CVM GRESSV PRVDENTE SECYTA COERCENS
 RESPICE SOLLICITVS QVID VELIT HIC TITVLVS.
 HIC TVMVLATA IACENT PASTORIS MEMBRA SERENI,
 QUEM DECVS ECCLESIAE CONTVLIT OMNIPOTENS.
 PAVPERIIVS PANIS, NYDORYM VESTIS OPIMA,
 DOCTOR ET EGREGIVS QVI FVIT IN POPVLO.
 IVRA SACERDOTI LAETAS DVM VIDIT ARISTAS
 COETIBVS AEQUAVIT NAVIGER ANGELICIS.
 ALBANVM REGIMEN LYSTRO VENERABILIS VNO
 REXIT, POST SYMMVM DVCITVR AD SOLIVM.
 IN QVO MVTATO PERMANSIT NOMINE PRAESVL,
 SERGIVS EX PETRO SIC VOCITATVS ERAT.
 DVCTVS MENTE PIA IESV, DIC PARCE REDEMPTOR,
 VTQ. VICEM CAPIAS, DIC, DEVS HVNC HABEAS.
 QVI SEDIT ANNOS II ET MENSES VIII ET DIES XIII. INDICTION. X.
 ANNO DOMINICAE INCARNATIONIS MILLESIMO DECIMO III.

2. Sic incipiens annum ab Incarnatione Domini, hoc anno, xxv Martii. Hoc etiam anno Marianus Scotus, Hermannus et Sigeberlus ponunt Benedicti episcopi Portuensis ingressum, sicut nos posuimus. Caeterum inspectis diplomatibus Sergii et ipsius successoris Benedicti, alia die et mense, et sequenti potius anno, qui et notatus habetur in fine Epitaphii, Sergium papam oportuit mortuum esse. Extat enim ejusdem Sergii Diploma de pallio concesso Michaeli archiepiscopo Salernitano, datum hac Indictione, decima sexta mensis Junii. Nam in fine Diplomatis ista leguntur :

3. « Scriptum per manus Joannis seriniarii sanctae Romanae Ecclesiae, in mense Junio, Indictione decima ». Et paulo post ita : « Datum decimo quinto kalendas Julii per manum Gregorii episcopi et bibliothecarii sanctae Sedis Apostolicae, anno, Domino propitio, Pontificatus domini Sergii Quarti papae in sacratissima Sede beati Petri Apostoli tertio, Indictione decima ». Ita ibi Diploma inter vetera monumenta Vaticanae Bibliothecae extat. In quibus et duo alia item reperiuntur Diplomata ejus successoris Benedicti Octavi papae, data ad Michaelis successorem Benedictum archiepiscopum Salernitanum, cum eidem pallium tribuit : quorum primum cum datum habeatur, anno quarto ejusdem papae Benedicti, Indictione decima quarta, die septima mensis Aprilis ; sequens vero datum ad Amatium Junioem ejusdem Ecclesiae archiepiscopum anno octavo ejusdem Benedicti, Indictione tertia, die xxvi mensis Decembris : necessario infertur non hoc anno, sed sequenti eundem Benedictum sedere coepisse. At non pigeat hic describere eorumdem Diplomatum tempus, quo data reperiuntur. Illud ad Benedictum in fine sic habet :

4. « Scriptum per manum Benedicti notarii regionarii et seriniarii S. Romanae Ecclesiae mense April., Indictione decima quarta ». Et paulo post sic, ut sequitur :

« Datum VII kalendas Maii per manus Petri

episcopi Ecclesiae Praenestinae et bibliothecarii sanctae Romanae Ecclesiae, Indictione decima quarta, anno, Deo propitio, Pontificatus domini nostri Benedicti summi Pontificis et universalis Octavi papae in sacratissima Sede beati Petri Apostoli quarto, imperii domini Henrici imperatoris Augusti anno tertio, Indictione decima quarta, mense jam dicto Aprilis, die septima ». Qua ratione (ut dictum est) non nisi anno sequenti oportuit Benedictum creatum esse Pontificem. Concordat pariter aliud ejusdem Pontificis Diploma ad Amatium archiepiscopum datum, in cujus fine leguntur ista :

5. « Scriptum per manus Stephani notarii regionarii et seriniarii sanctae Romanae Ecclesiae mense Decembri, Indictione tertia ». Et infra :

« Datum sexto kalendas Januarii per manus Benedicti episcopi Portuensis et bibliothecarii sanctae Apostolicae Sedis, anno, Deo propitio, Pontificatus domini Benedicti sanctissimi Octavi papae, octavo, imperante domino piissimo imperatore Augusto Henrico anno sexto, Indictione tertia, mense Decembris, die xxvi ». Ex quibus pariter intelligis, anno sequenti potius Benedicti papae Octavi Sedis initium collocandum fore, quo numerari coeptos esse annos Pontificatus ipsius apparet, quibus pacifice sedere coepit. Attamen quod in recitato Epitaphio sedisse tantum ponitur annos duos et menses octo, hic cum caeteris ponimus ejus obitum et Benedicti successoris ingressum, absque aliquo tamen praedicio veritatis, ejus in primis et in omnibus habendam esse rationem, duxerimus semper.

6. *Schisma Gregorii adversus Benedictum, qui adit Henricum regem.* — Fuit autem schisma in Ecclesia Romana in Benedicti hujus creatione, cum adversus eum contra sacros canones crearetur Gregorius, qui pollens potentia Romanorum, expulit ab Urbe Benedictum ; qui ad Henricum regem se contulit, cum tunc esset Palatii, seu Palatii, ubi Natalem diem Redemptoris ipsum regem

celebrasse, auctor est Ditmarus¹. Locus hic erat in Saxonia, haud longe a Merseburg, ut ex eodem auctore percipitur. De his enim hæc idem Ditmarus his præsens habet²: « Ab omnibus sacerdotibus summis adventus regis, (in Urbem scilicet), admodum desideratur, sed diversorum reluctatione hostium diu tardatur. Benedictus sit in cunctis operibus suis omnipotens Dominus, qui Romam a multis temporibus depressam, tali pastore consolari et pacificare dignatus est. Namque papa Benedictus Gregorio cuidam in electione prævaluit; ob hoc iste ad Nativitatem Dominicam ad regem in palatium venit, cum omni paratu Apostolico, expulsionem suam omnibus lamentando innotescens. Hujus crucem rex in suam suscepit custodiam, et a cæteris abstinere præcepit, promittens sibi, cum ipse illuc veniret, hæc secundum morem Romanum diligenter finire ». Hæc de schismate, et adventu Benedicti ad Henricum Germaniæ regem Ditmarus, qui præsens cuncta intuebatur. Quomodo autem ad restituendum ipsum papam Benedictum in Sedem suam idem rex Romam se contulerit, dicemus anno sequenti.

7. *Slavorum defectio a fide Christiana et multorum martyria.* — Hoc anno, qui et decimus numeratur regni Henrici, contigit Ecclesiam Saxonie fluctibus agitari, et cœpisse Slavorum gentem a Christiana fide deficere. Quomodo id acciderit, ex Helmoldo hujus temporis scriptore rerum Slavorum sic accipe³:

8. « Anno regni ejus decimo mortuus est dux Saxonie Benno, vir omni probitate conspicuus, et strenuus Ecclesiarum defensor: ejus principatus hæres factus est Bernardus filius ejus, licet a paterna felicitate divertit. Ex illo enim tempore, quo dux constitutus est in hac regione, nunquam cessavit discordia et perturbatio: quoniam dux Henrico imperatori rebellare ausus, totam secum ad rebellandum Cæsari movit Saxoniam. Deinde insurgens in Christum, omnes Ecclesias Saxonie terruit atque turbavit, illas præcipue, quæ in memorata rebellione ipsius malitiæ noluerunt applicari.

9. « Accessit his malis, quod idem dux, tam paternæ quam avitæ devotionis quam erga Slavos habebant penitus immemor, gentem Winulorum per avaritiam crudeliter opprimens, ad necessitatem paganismi coegit. Sane eo tempore Slavorum dominio potiti sunt Theodoricius marchio, et dux Bernardus, illo quidem Orientalem, isto Occidentalem possidente provinciam, quorum ignavia Slavos coegit fieri desertores. Rudes enim adhuc in fide gentiliū populos, quos optimi quondam principes cum magna lenitate fovérant, temperantes rigorem his quorum propensius insistebant salutis, isti tanta crudelitate insectati sunt, ut excusso tandem servitutis jugo, libertatem suam

armis defendere cogerentur ». Porro de his ageus Adam ejus temporis scriptor, Bennonis ducis Saxonie obitum contigisse cum dicat anno vicesimo secundo Libentii archiepiscopi Hamburgensis¹, utique anno decimo post millesimum Redemptoris oportuit contigisse. At quod magis dolendum, non solum a fide defecerunt tunc Slavi, sed redditi sunt more apostatarum adversus fideles sævissimi. Nam quam ingentem ac plane acerbissimam de Christianis exercuerint carnificinam, sic accipe ab Adamo ipso; qui jam ab obitu Tertii Ottonis cœptam eorum defectionem ita describit:

10. « Post mortem ejus regnum in contentione remansit. Tunc vero et Slavi a Christianis iudiciis plus justo compressi, excusso tandem jugo servitutis, libertatem suam armis defendere coacti sunt. Principes Winulorum erant Mizzidrog, et Mistrowoi, quorum ductu seditio inflammata est. His ducibus Slavi rebellantes, totam primo Nordalbingiam ferro et igne depopulati sunt: deinde reliquam peragrantes Slavoniam, omnes Ecclesias incenderunt, et ad solum usque diruerunt: sacerdotes autem et reliquos Ecclesiarum ministros variis suppliciis euecantes, nullum Christianitatis vestigium trans Albiam reliquerunt. Apud Hamaburg, eo tempore et deinceps multi ex clero et civibus in captivitatem abducti, plures etiam interfecti propter odium Christianitatis. Narravit nobis diu memorandus rex Danorum, ut qui omnes Barbarorum gestas res in memoria tenuit, ac si scriptæ essent, Aldingurg civitatem populosissimam de Christianis inventam esse: Sexaginta, inquit, presbyteri, cæteris more pecudum obtruncatis, ibi ad ludibrium servati sunt, quorum major loci præpositus Oddor nomen habuit, noster consanguineus. Ille igitur cum cæteris tali martyrio consummatus est, ut cute capitis in modum crucis incisa, ferro cerebrum singulis aperiretur: deinde ligatis post tergum manibus, professores Dei per singulas civitates Slavorum tracti sunt, aut verberare, aut alio modo vexari, usque dum deficerent. Ita illi spectaculum facti et angelis et hominibus, in stadii medio exhalaverunt victorem spiritum. Multa enim in hunc modum per diversas Nordalbingorum provincias tunc facta memorantur, quæ scriptorum penuria habentur pro fabulis. De quibus cum amplius regem interrogarem: Cessa, inquit, fili, tantos habemus in Dania vel Slavonia martyres, ut vix possint libro comprehendi. Omnes igitur Slavi, qui inter Albiam et Odoram habitant, per annos septuaginta et amplius Christianitatem coluerunt, omni tempore Ottonum, talique modo se absciderunt a corpore Christi et Ecclesie, cui ante conjuncti fuerant. O vere occulta super homines Dei judicia, qui miseretur cui vult et quem vult indurat²! Cujus omnipotentiam mirantes, videmus eos ad Paganismum esse relapsos, qui primi crediderunt, illis conversis ad Christum, qui no-